R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/301/2022-PROF ATA/1020/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 11 octobre 2022
    dans la cause

principe de la présomption d’innocence soit respecté et que l’apport des preuves et
expertises ainsi que l’audition de témoins soient acceptés. Il demandait
spécialement la récusation du Dr D______ pour son manque d’impartialité en
raison d’un conflit d’intérêt clair et délibérément caché.
16)  Le 29 avril 2022, les parties ont été informées que la cause était gardée à
juger.
EN DROIT
1)  Le recours est interjeté devant la juridiction compétente (art.  132 de la loi
sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 22 al. 1 de
la loi sur la commission de surveillance des professions de la santé et des droits
des patients du 7 avril 2006 [LComPS - K 3 03]), étant précisé, s'agissant d'une
décision incidente (art. 57 let. c de la loi sur la procédure administrative du 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10), que le refus de récuser le membre d'une autorité
constitue, selon la jurisprudence, un préjudice irréparable au sens de l'art. 57 let. c
LPA
(ATF 126 V 244 consid. 2a ; ATA/461/2022 du 3 mai 2022 consid. 1 ;
ATA/666/2018 du 26 juin 2018 consid. 2a et les références citées).
  Expédié le 24 janvier 2022 contre une décision notifiée par la voie de la
FAO le 12 janvier 2022, le recours est, en outre, formé en temps utile (art. 17 al. 3
LPA).
2) a. L’acte de recours contient, sous peine d’irrecevabilité, la désignation de la
décision attaquée et les conclusions du recourant (art. 65 al. 1 LPA). Il contient
également l’exposé des motifs, ainsi que l’indication des moyens de preuve. Les
pièces dont dispose le recourant doivent être jointes. À défaut, la juridiction saisie
impartit un bref délai au recourant pour satisfaire à ces exigences, sous peine
d’irrecevabilité (art. 65 al. 2 LPA).
 b.  Compte tenu du caractère peu formaliste de l’art. 65 al. 1 LPA, il convient
de ne pas se montrer trop strict sur la manière dont sont formulées les conclusions
du recourant. Le fait que les conclusions ne ressortent pas expressément de l’acte
de recours n’est pas, en soi, un motif d’irrecevabilité, pourvu que l’autorité
judiciaire et la partie adverse puissent comprendre avec certitude les fins du
- 9/17 -
A/301/2022
recourant (ATA/657/2022 du 23 juin 2022 consid. 2b). Une requête en annulation
d’une décision doit par exemple être déclarée recevable dans la mesure où le
recourant a, de manière suffisante, manifesté son désaccord avec la décision ainsi
que sa volonté qu’elle ne développe pas d’effets juridiques (ATA/640/2022 du 17
juin 2022 consid. 2d).

d'une décision prévisible doit en assumer les conséquences et s'accommoder d'une
présomption de notification ou d'une notification par la voie édictale. En outre, on
ne saurait exiger de l'autorité qu'elle recherche toutes les adresses possibles d'un
administré qui entretient une certaine confusion à cet égard (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_31/2008 du 31 mars 2008 consid. 2 ; ATA/558/2009 du 3 novembre
2009 consid. 2).
  La chambre de céans a considéré, dans un cas où l'autorité compétente avait
notifié sa décision à la seule adresse qu'elle connaissait, soit celle – en France –
mentionnée dans son rapport de police, et dans la mesure où l'intéressé – domicilié
en France voisine – ne figurait pas dans la base de données de l'OCPM et que les
autorités françaises ne disposaient pas d'un registre permettant de retrouver
l'adresse d'une personne domiciliée dans ce pays, que ladite autorité ne disposait
d'aucun autre moyen pour atteindre l'intéressé par courrier postal, que l'adresse du
destinataire de la décision était inconnue à l'autorité et qu'en conséquence, celle-ci
était autorisée à communiquer la décision par publication dans la FAO, entrée en
force faute de recours (ATA/219/2008 du 6 mai 2008 consid. 3 ; aussi
ATA/546/2008 du 28 octobre 2008 consid. 4).
 c. Une notification irrégulière ne peut entraîner aucun préjudice pour les
parties
(art. 47 LPA).
  La jurisprudence n'attache pas nécessairement la nullité à l'existence de

Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit d'être entendu
comprend le droit pour les parties de faire valoir leur point de vue avant qu'une
décision ne soit prise, de fournir des preuves quant aux faits de nature à influer sur
la décision, d'avoir accès au dossier, de participer à l'administration des preuves,
d'en prendre connaissance et de se déterminer à leur propos
(ATF 142 II 218 consid. 2.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_656/2016 du 9 février
2017 consid. 3.2 et les références citées).
  L'autorité peut cependant renoncer à procéder à des mesures d'instruction
lorsque les preuves administrées lui ont permis de forger sa conviction et que,
procédant d'une manière non arbitraire à une appréciation anticipée des preuves
qui lui sont encore proposées, elle a la certitude que ces dernières ne pourraient
l'amener à modifier son opinion (ATF 145 I 167 consid. 4.1 ; 140 I
285 consid. 6.3.1). En tout état de cause, le droit d'être entendu ne peut être exercé
que sur les éléments qui sont déterminants pour décider de l'issue du litige
(ATF 142 II 218 consid. 2.3 ; 141 V 557 consid. 3.1 ; 140 I 285 consid. 6.3.1 ;
ATA/1685/2019 du 19 novembre 2019 consid. 2b).
 b. En l’espèce, le recourant sollicite la production des échanges écrits entre la
commission et la Commission de déontologie de l’AMGe le concernant, ainsi que
les conclusions de la Commission de déontologie sur sa dénonciation pour le vol
de données et d’autres documents à l’encontre du Dr H______. Devant la chambre

doute sur leur indépendance ou leur impartialité. Il tend à éviter que des
circonstances extérieures à l’affaire ne puissent influencer une décision en faveur
ou au détriment de la personne concernée. La récusation peut s’imposer même si
une prévention effective du membre de l’autorité visée n’est pas établie, car une
disposition interne de sa part ne peut pas être prouvée. Il suffit que les
circonstances donnent l’apparence de la prévention et fassent redouter une activité
- 13/17 -
A/301/2022
partiale. Cependant, seules des circonstances constatées objectivement doivent
être prises en considération, les impressions purement individuelles d’une des
personnes impliquées n’étant pas décisives (ATF 131 I 24 consid. 1.1 ; arrêt du
Tribunal fédéral 2C_629/2015 du 1
er
 décembre 2015 consid. 3.1 ; ATA/940/2021
du
14 septembre 2021 consid. 8 ; ATA/107/2018 du 6 février 2018).
  La notion de récusation des membres d’une autorité administrative doit être
comprise dans un sens fonctionnel et englobe ainsi toutes les personnes agissant
pour le compte de l’autorité et directement impliquées dans le processus
décisionnel (ATA/940/2021 précité consid. 8 ; ATA/107/2018 précité).